
 
 
          DIVISIONE RISORSE 
SETTORE RISORSE PATRIMONIALI 
 
Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC 
Tel. 0161 261565- Fax 0161 213290 
ufficio.contratti@uniupo.it 
                                            
 

 1 
 

Decreto  
Repertorio Nr. 945/2016 
Prot. n. 19032     del 29/11/2016 
Tit. IX       cl. 2.24 - 2015 
 

 
Oggetto:  Procedura aperta inerente i lavori per la realizzazione del terzo lotto del Campus 

universitario, in Via Ettore Perrone n.18, Novara. Modifica autorizzazione a contrarre, 
ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, e modifica documenti di gara. 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO  il D.Lgs. 50 del 18.04.2016 di attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

 

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50, il quale dispone che, prima delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO il Decreto del Dirigente Rep. Nr. 929/2016, Prot. n. 18697 del 23/11/2016, e i relativi 
allegati, con il quale è stata indetta la gara di appalto relativa all’affidamento dei 
lavori per la realizzazione del terzo lotto del Campus universitario, in Novara, Via 
Ettore Perrone n.18, per l’importo di Euro 5.190.294,80 oltre I.V.A. di legge, 
compresi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, pari a Euro 
126.190,31, nella forma della procedura aperta, con il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ex art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che l’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 stabilisce “Nell’offerta economica 
l’operatore deve indicare i propri costi aziendali concernenti l’adempimento delle 
disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro”; 

 

RITENUTO pertanto, di modificare il Disciplinare di gara, il Fac-simile A Opzione n. 1, il Fac-



 
 
          DIVISIONE RISORSE 
SETTORE RISORSE PATRIMONIALI 
 
Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC 
Tel. 0161 261565- Fax 0161 213290 
ufficio.contratti@uniupo.it 
                                            
 

 2 
 

simile A Opzione n. 2 e il Modulo-offerta, al fine di adempiere alla prescrizione di cui 
all’art. 95, comma 10, del Codice; 

 

VISTA  la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 
2014, sugli appalti pubblici; 

 

VISTO  il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163, in quanto applicabile (in via transitoria, art. 66, 
comma 7, in materia di pubblicazione avvisi e bandi di gara); 

 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 
 

VISTO  il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e successive modificazioni e integrazioni, per le parti 
ancora in vigore; 

 

VISTE  le Linee Guida n. 2 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, di attuazione del D.Lgs. 
18 aprile 2016 n. 50, recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa”, approvate 
dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1005 del 21 settembre 2016; 

 

VISTO il D. Lgs.30.03.2001 n. 165; 
 

VISTO  lo Statuto dell’Università; 
 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato 
con D.R., Repertorio n. 166 del 26.03.2009; 

 
DECRETA 

 
1. di approvare, nel testo allegato, i seguenti documenti, con le modifiche citate in 

premessa: 
 

a) disciplinare di gara; 
b) Fac-simile A Opzione n. 1; 
c) Fac-simile A Opzione n. 2; 
d) Modulo-offerta. 

 
 

IL DIRIGENTE 
(Dott. Paolo PASQUINI) 


